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Kaina 4 ceutai

Darbas ir kooperacija ŽINIOS Iš LIETUVOS.

Gudeliai I-ji, Mariampolės 
ap.skr. Iniciatyva tuok. P. 
K'rušinsko ir vietinių pažanges
niųjų ūkininkų p. p. Žėglio, 
Niekaus, Jankausko ir Kuz
micko tapo Įkurtas (indelių 
I-jų Smulk. Kredito Bankas, 
kurio Įstatai Įregistruoti Kre
dito Įstaigų ir Koperatyvų In
spekcijoje š. m. vasario 22 d.

Steigiamasis Banko susirin
kimas įvyko šio men. 9 d., da
lyvaujant virš 60 asmenų — ar
timos ir tolimesnes apylinkės 
ūkininkų.

Steigėjų vardu p. Krušins- 
kas, atidarydamas susirinki
mą, vaizdžiai nupiešė apie da
bartini Lietuvos žemos ūkio 
stovį, sulygindamas jį su Da
nijos žemės ūkiu prieš kelias 
dešimtis metų atgal i]- dabar. 
Jis pabrėžė, kad ne kaltini
mais vieni kitų, ne aimanavi
mais ir verkšlenimais galime 
išeiti iš susidariusios sunkios 
ekonominės padėties, bet orga
nizuotu darbu, susiburiant į i- 
vairias koperatines bendroves, 
patikimo Koperacijos Centro 
vadovaujamas.

Dalyvavęs susirinkime, Lie
tuvos Koperacijos Banko in
struktorius padaro pranešimą 
tema: “Koperacijos judėjimas 
Lietuvoje po karo ir reikšmė 
Smulkaus Kredito Bankų Lie
tuvos ekonominiame gyveni
me.’’ Ypatingo dėmesio at
kreipė į organizavimą vietos 
kapitalų (indėlių), kaipo vie
nintelį pagrindą šių Bankų gy
vavimo ir vystymosi.

Nariais Bankan įstojo be
veik pusė susirinkimo dalyvių, 
tame skaičiuje ir (Indelių 1-jų 
Vartot. B-vė “Sėjikas,” įmo
kėdama keletą pajų.

Svarbiausi susirinkime at
likti darbai yra šie: nutarta j- 
stoti nariu Liet. Koper. Ban
kan. įgaliota valdyba užtrauk
ti reikalingą sumą paskolos 
Lietuvos Koper. Banke ir Lie
tuvos Banke, išrinkta Banko 
’karyba. Valdyba ii' Revizijos 
Komisija ir tt.
• Numatoma turėti indėlių, 
nes apylinkėje yra pasiturinčių 
ūkininkų. Manoma daryti ne 
tik bankines operacijas, bet ir 
prekybines.

Tikiu, kad Gudeliškiečiai 
savo veikimu stiprina jaunutę 
Lietuvos Kredito Koperacija.

KOPERACIJA LIETUVOJE.

Ventos stotis (Mažeikių ap
skrities) 9. 111. 24 m. prie Ven
tos stoties Pumpurų kaime 
(Būtos bute) Tirkšlių vals. į- 
vyko steigiamasis Ventos Var
totojų Bendrovės narių susi
rinkimas. Susirinkimas pra
ėjo labai gyvai, dalyvavo dau
giau kaip dvidešimts narių ir 
du svečiai Imperatoriai. (Ma
žeikių V-jų B-Vės tarnaut.) 
Priimti Įstatai. Pajaus dydis 
nustatytas 25 lit., įstojamasis 
mok. 2 lit. Dalyviai pasižadė
jo dėti visas pastangai, kad 
kaip galint greičiau Įsteigus 
koperatyvą ir pasiliuosavus iš 
privatinio pirklio išnaudojimo.

KOPERACIJA SVETUR.

Šotlandijos Didmenų B-vės 
apyvarta už 1923 m. — 17.259.- 
900 sv. sterlg., tokiu būdu pa
lyginamai su 1922 m. ji pakilo 
apie 5 nuo. Savų fabrikų ga
minių parduota už 2,584,681 sv. 
sterlg., kas palyginus su 1922 
m. pardavimu 31 procentais su
mažėjo. Anglijos abiejų Sąjun
gų . arbatos plantacijos davė 
gryno pelno 74,327 sv. sterl. 
Šotlandijos b-vės daliai iš šio 
pelno tenka 18,285 sv. sterl., gi 
kapitalo ji yra plantacijose įdė
jus 615.000 sv. sterl.

Čekoslovakijoje yra sekan
tieji gamybos koperatyvai: 1, 
rūbų ir apavo gaminimo — 74; 
2) dailydystės ir staliorystės— 
33; 3) statybos ir stiklo •— 36; 
4) popieros fabrikų ir spaustu- 
vių ■— 11; 5) metalų apdirbi
mo — 21 ; 6) pašarų gamini
mo — 29, ii- 7) įvairių — 12. 
kurių tarpe — 10 teatro ir kine
matografų koperatyvai.

Tik procentinis pelnas nuo 
apyvartos kas metai mažėja; 
taip 1920 m. jis siekė 185 nuoš. 
bendros apyvartos, 1921 m. 0,87 
nuo., o 1922 m. tik 0.48 nuoš.

Vokietijos koperatyvų 1922 
m. pabaigoje buvo ir viso 50.- 
021 ; gi 1923 m. — 51,098. Per 
1923 m. likvidavosi 1612 kope
ratyvų ir naujai įsikūrė 2689. 
Labiausiai keitėsi šios rūšies 
koperacija: medžiagos koper. 
Įsikūrė — 457, likvidavosi — 
379, žalios medžiagos koper. 
įsikūrė — 457, likvidavosi -— 
225; dirbtuvės — koper. įsikū
rė — 569, likvidavosi — 245; 
vart. b-vės įsi k. — 209, lik v. — 
155. Tvirčiausiai laikėsi so
džiaus koperatyvai, o amati
ninkų kop. daugiau likvidavo
si, negu įsikūrė.

Anglijos Didmenų B-vė įkū
rė pianinų fabriką Birminga- 
me. Be to, ji turi graniafonų 
fabriką, kurio dirbiniai skaito
si. geriausi Anglijoje.

Belgijos kop. Sąjunga ir Mo
terų Veikimo Komitetas kovo 
16 d. suorganizavo dideles de
monstracijas prieš brangenybę. 
Įvyko skaitlingi susirinkimai 
ir demonstracijos svarbiau
siuose centruose.

Belgų Sąjungos apyvarta
1921 m. — 65.405,070 frankų.
1922 m. — 72,403,234 f r. ir 1923 
m. — 88.903,230 frankų.

. (“Talka")

ŠOKO NUO TILTO.

NEW YORK.—Joseph Bur
ke šoko nuo Brooklyno tilto. Iš
griebtas pasakė, kad negalėjęs 
gauti darbo, o likos be cento ir 
todėl norėjęs nusiskandinti.

DEL GAISRO NETEKO 
DARBO.

PORTLAND, D re. — Sude
gė rąstų sandėlis. Nuostolių už 
$400,000. Delio darbo neteko 
200 darbininkų,.

Žuvo 100 žmonių, sužeista 1.000, 
nuostolių už $20.000,000

NUTEISĖ MIRIOP.

Retrograde rusų valdžia nu
teisė miriop septynis finų in- 
tartus šnipus, o penkis kitus į- 
kalino.

NEPRISIPAŽĮSTA.

BALTIMORE, AIM. — Char
les B. Forbes, buvusis Vetera
nų Biuro direktorius, buvo pri
pažintas kaltu. Jis sakėsi ne
kaltas esąs. Paleistas po $10,- 
000 kaucija.

NELAIMĖS ANT GELEŽIN
KELIŲ.

NEW YORK. — Per 1923 m. 
Suv. Valstijose ant geležinke
lių žuvo 2.268 žmonių, o sužeis
ta 5,314.

SAKO REIKIA MOKĖTI.

Vokietijos kanclicrius Marx 
sakė prakalbą Duesseldorffe ir 
pareiškė, kad Vokietija neiš
vengs kontribucijos mokėjimo. 
Sako, kad Vokietija nugink
luota ir su lazdomis negali ka
riauti prieš moderniškai ap
ginkluotą armiją. Sakė, kad 
Vokietija tik išmokėjus už
krautą kontribuciją tegalės 
liuosybą atgauti.

KALĖJIMAN IKI GYVOS 
GALVOS.

FLORENCE, Ariz. — Frank 
G. Hutchinson prisipažino pa
čios nužudyme dinamitu. Nu
teistas kalėti iki gyvos galvos.

IEŠKO ŽVEJŲ.

TOKIO. — Didžiosios Japo
nijos salos vakarų pakrantėje 
ištiko didi audra ir nubloškė 
toli į jūrą 100 žvejų su jų val
timis. Japonijos karo laivai 
bando juos surasti.

PER CIGARETĄ.

LA NN, Mass. — Clarence 
Gorman lovoj rūkė ir uždegė 
patalynes. Užsidegė namai ir 
iš išgąsčio mirė moteris 60 me
tų amžiaus. Tas įvyko po num. 
61 Liberty St. Gorman irgi la
bai apdegė. Ligoninėj jis bu
vo aprištas, o iš ligoninės nu
gabentas kalėjimam nes buvo
girtas.

l Persikraustymo išpardavimas į 

jau prasidėjo
LIETUVIŲ RAKANDŲ KRAUTUVĖJE 

268 West Broadway, South Boston,
Mūsų krautuvė, turėjusi gerą pasisekimą nuo pat s
sisteigimo 1916 m., jautėsi perankštai dabartinėje vietoje. 5 
Kraustomos į dvigubai didesnę vietą po num. 326—328 W. J 
Broadway. Tos priežasties deliai senąjį šlaką parduodame 

r žymiai papigintomis kainomis. Visus lietuvius kviečiame 
tą proga pasinaudoti. Pasakykite apie tai visiems savo 
kaimynams, pažįstamiems ir draugams.

ANTANAS AŠMENSKAS, Vedėjas. į

DIDIS TORNADO.

Pietrytinėse valstijose bal. 
30 d, buvo užėjęs didis torna
do. Retai kada pasitaiko to
kios baisenybės, kokios tada į- 
vyko. Apie 100 žmonių įvai
riais būdais neteko gyvasčių, o 
arti 1000 žmonių buvo sužeista. 
Nuostoliai milžiniški, apie $20,- 
000,000.

Labiausia nukentėjo South 
Carolina, Alabama ir Georgia.

Kaik-uriose vietose vėjas bu
vo toks baisus, ka'd į padanges 
nešė vištas, avis ir kitokius gy
vulius ir net žmones. Daug na
mų sugriauta, telegrafo ir te
lefono vielos nutraukytos, daug, 
medžių išlaužyta.

PABĖGO 4 PAMIŠĖLIAI.

Iš New Jersey Valstijos Be
protnamio Ligoninės pabėgo 4 
pamišę kriminalistai. Jie pa
sivogė ligoninės raktą į kiemą, 
perlipo’per 25 jiedu augščio 
tvorą ir paspruko.

Į ligoninę jie )m.„ pi , •.. . t; 
iš kalėjimo.

NORĖJO NUŠAUTI 
MOTINA.

SACO, Me. — Ex-kareivis G. 
A. Haynes, 27 m. amžiaus, re
volveriu norėjo nušauti moti
ną. Du sykiu į ją šovė ir ne
pataikė. Paskui sau paleido 
šūvį galvon ir krito negyvas. 
Vaikinas sugrįžęs iš Francijos. 
pasirode truputį pamišusiu ir 
neatsitaisė.

UŽTROŠKO.

PAWTUCKET, R. T. — Da
niel Liuten, turtingas biznie
rius, 74 m. amžiaus, netikėtai 
užsitroškino.

DEDIKACIJA KAPO.

MASKVA. — Gegužio 1 <1. 
Rusijos valdžia dedikavo Leni
no kapą.

NUSKENDO AMERIKOS 
LAIVAS.

Chinijos pakrantėje nusken 
do Amerikos laivas vardu Ro
bert Dollar II. Visi pasažie- 
riai išgelbėti. Krovinio dalis 
irgi išgelbėta,.

NORI SUŠVELNINTI.

Prezidentas Coolidge veda 
konferencijas su įvairiais sena
to ir atstovų rūmo vadais, ar 
negalima būtų bent laikinai iš
mesti iš kongreso nutarimo a- 
pie ateivybę tą punktą. kuris 
visiškai uždaro Amerikos du
ris Jajionų ateiviam. Paskui, 
girdi, galima būtų dar paside
rėti su Japonija tuo klausimu.

Japonijos karo.ministerija, 
tiesa, pareiškia. 'kad Jajionai 
nesirengią į karą prieš Jungti
nes Valstijas, nors jos ii- galu
tinai uždraustų Japonų ateivy
bę į Ameriką. Tariaus, Japo
nų subruzdimas ir protestai 
prieš tą sumanymą eina vis di
dyn ii- smarkyn. Įvairiuose .Ja
ponijos didmiesčiuose įvyko 
masinių protesto mitingų prieš 
Amerikos kongreso nusistaty
mą delei Japonų ateivybes. 
Jajionijos Advokatų Sąjunga 
jirieme smarkią rezoliuciją, pa
brėždama, kad Amerikos kon
gresas “įžeidžia” Japonų gar
bę!. pastatydamas juos žemiau 
kiti] tautų.

Tie visi protestai, kaip ma
tome, jau pradeda veikti j 
Jungtinių Valstijų prezidentą, 
kurs nepageidauja nedraugiš
kų žingsnių iš .Japonijos pusės.

ATSISAKĖ DEBATUOTI.

NEW YORK. —Columbia 
universiteto prezidentas Butler 
pasmerkė prohibiciją ii- pasa
kė, kad ją kuogreičiau reikėtų 
atšaukti. Metodistų konferen
cija, kuri laiko posėdžius 
Springfield. Mass, pakvietė ji į 
viešus debatus prohibicijos 
klausime. Tai jirezidentas at
sisakė debatuoti, nes jis jau 
pasižadėjo debatuoti tą klausi
mą Kansas (lity, Mo.

PRIEŠINGAS DAWES’O 
PLENUI.

Vokietijos nacionalistų va
das grafas Reventlow savo rin
kimų agitacijoj smerkia Da
wes'o pieną atsilyginti alijan- 
tams. Sako, kad Vokietija tą 
pieną priėmusi taptų alijantų 
vergė.

NAUJAS NUSIŽUDYMO 
BŪDAS.

OTTAWA, Canada. — Geor
ge Gagnier, 40 m. amžiaus, iš
rado naują būdą nusižudyti. J is 
atsigulė' augštieninkas lovoj ii 
and krūtinės susprogdino dina
mito šmotą. Dinamitas ne tik 
suardė jo krūtinę, bet sugadi
no ir visą namą.

AKADEMIJOS NAMO 
ĮKURTUVĖS.

WASHlNG’rON.-r-Tapo už
baigtas namas, kurs vadinasi 
National Academy of Seienves. 
Tos įstaigos namo įkurtuvėse 
dalyvavo prezidentas. Jis pa
sakė, kad niekas Amerikai ne
žada suteikti tiek gėrybių, kiek

BLOGIAU NEI PO RUSŲ 
ŽANDARŲ RANKA.

Seinų apskr. Akalnikų kai
me, 8-1 V dvarininkas Jablons
kis yra įsteigęs lenkų mokyklą, 
nors visi apylinkių gyventojai 
lietuviai. Nesenai teismo spren
dimu Čeplinskas iš Rubežankos 
gavo užmokėti 15 milijonų pa
baudos del neleidimo vaikų ton 
mokyklon. Teismo motyvas 
toks: kadangi Čeplinskas ne
siuntė savo vaikų mokyklon, 
tai tuomi davė pavyzdį kitiems 
nesiųsti ir todėl yra kaltas agi
tacija prieš mokyklą. Pažymė
tina. kad Akatnikų mokytojas 
nė žodžio nemoka lietuviškai, 
uždavinys jo aiškus — lenkinti 
gryni apylinkės lietuviai. Nei 
Rubežanka, nei Klevai, nei ki
ti lietuvių kaimai ligšiol nega
vo leidimo steigti mokyklų su 
dėstomąją lietuvių kalba. Ne
gaudami leidimų gyventojai 
verčiami steigti slaptas lietu
viškas mokyklas. Tokią mo
kyklą įsteigė ir Lumbiai. Len
kų ])olicininkai suuodė ją. vai
kiną, kuris vaikus mokė (Kliu- 
miskas iš Juodeliškių nuvežė į 
■Jonišką pas vyresnį policininką 
tardyti. Šis savo raštinėj lai
dė jį nagaikomis. Ypač rūpė
jo jam sužinoti, kas įsteigė ino 
kyklą, ir iš kur elementorius 
gavo. Paskum nuvežė moky 
loja j Seinų policiją, i šten g’ 
pas Storastą. Ir vienur ir ki
tur vėl klausinėta kas steigė ii 
išlaikė mokyklą. Grąsinimank 
nebuvo gido. Tačiau nieko ne 
pešą mokytoją vis tik paleido. 
■> del mokyklos veda tardymą

KAS “IŠTREMIAMI?”

Lenini spauda pasižymi tuo 
kad visa, kas liečia Lietuvą, j 
nukreipia taip,* jog iš musė: 
padaro dramblį. Štai, neseną 
ji rėkte rėkė apie lenkų ištrė 
mimus Lietuvoje. Iš tikrųjų g 
pasirodė, kad tai gryninus' 
prasimanymai. •

Be jau skelbtų šiuo reikah 
žinių dar paaiškėjo, kad vokie 
šių okujiacijos laikais Šakii 
ipskritin buvo atvaryta de 
karo aplinkybių daugelis lietu 
cių šeimynų iš Švenčionių aps 
krities. Negalėdami susilauk 
ti taikių santykių tarp Lietuvo.- 
ir Lenkijos ir galimybės grįžt 
geležinkeliais kraštan, jie ry 
žosi daugiau nebelaukti ir va 
žinoti arkliais, kad parvyko: 
tėviškėn ligi prasidės pavasa i 
rio darbai. Kovo 21 ir 22 d 
Trakų apskrity jirie demarka 
rijos linijos atvyko apie 11.0 to 
kių asmenų su visu turtu. Mū 
;n sargyba jų neužlaikė. Len 
kų gi sukimšo vieno ūkininke 
robon ir ten juos laikė vienau 

kambary 5 par,as: tardydami 
kamantinėdama ir surašinėda 
m.a protokolus, nors ir nebuvo 
tam jokio reikalo. Ir tik var 
gaiš negalais jie pagalinus bu 
vo paleisti.

Visi grįžtantieji yra gryni 
lietuviai, o ne lenkai, kaip apie 
juos rašo Lenkų spauda.

Ministerių kabinetas“ balan
džio 4 d. posėdy priėmė šven

čių įstatymo jirojektą. Palik
tos vasario 16 d. ii' gegužės 15 
d. šventės.

L. Rašytojų ir žurnalistų 
Sąjungos narių pasitarime ba
landžio 3 d. buvo diskusijos del 
P. Rusecko straipsnio “Lietu
vos“ Nr. 73 — “Rašytojai ir 
jų honoraras.” Dalyvavę na
riai konstatavo, jog Lietuvoje 
šiais laikais rašytojai kai kada 
būna skriaudžiami. Kai kurios 
knygų leidimo įstaigos arba, 
bendrovės dažnai neišpildo sa
vo pažadų ir neišmoka sutartu 
laiku rašytojams honoraro, tei
sindamiesi pinigų stoka nors 
kitiems dalykams kartais išlei
džia žymiai didesnes jjihigų 
sumas. Kai del laikraščių ben
dradarbių, tai irgi esti nenor
malumų. Dar ir šiandien kai 
kurių laikraščių leidėjai žiūri j 
žurnalistus kaiji į tokius žmo
nes, kurie privalą dirbti iš idė
jos ir todėl nereikalauti sau už 
tą idėjos darbą atlyginimo. To
ki reiškiniai pastebimi del to. 
kad mūsų rašytojai bei žurna
listai nėra dar tinkamai susi- 
irganizavę ir kad literatūros 
laibą atlieka tik atspėjamu 

mm kitu darbų laiku, kitaip 
sakant nėr dar pakankamo 
skaičiaus profesionalų literatų.

Paskui dar iš savo praktikos 
gyvenimo šį tą pasipasakojo 
kai kurie nariai. Ir čia galima 
uivo išgirsti net kuriozų. Pa
vyzdžiui. vieno dienraščio va- 
linamoji redaktore atsisakė 
nokėti honorarą vienam ben- 
Iradarbių vien tik del to. kad 
tas bendradarbis greitai ir 
lengvai rašąs straipsnius. Tad. 
girdi, už ką čia galima mokėti, 
jei bendradarbis rašydamas ne. 
pailso ir jokio vargo nepaju
to.

Honorarn-klausimas dar bus 
keliamas ir tolimesniuose pasi
kalbėjimuose.

Štai kodėl išsiuntė! Nesenai 
Kauno lenkų sjiauda buvo su
kėlusi daug triukšmo del iš
siuntimo iš Lietuvos Karmeli
tų bažnyčios choristės V. Žiniė- 
jauskaitės. Kiek teko girdėti, 
štremtoji Žmiejauskaitė Len
kijos stačiatikių tikėjimo, bu
vo specialiai atsiųsta Lietuvon 
bažnytiniams reikalams. Ei- 
lama kiekvieną šventą į Kar
melitų bažnyčią, ji drauge su 
kitais jos sufanatizuotais ir su
agituotais “lenkais" kėlė per 
ietuviškas pamaldas įvairius 
ikandalus ir triukšmą. Be to 
ji dažnai atvirai užsipuldinėda- 
-0 Lietuvos valdžią, .tyčioda 
,-osi visuomet iš lietuvių, gra
sindavo jiems Lenki] valdžios 
•ejiresijomis ir Lenkų karei
viais. kurie, pasak jos. atėję 
mnaikinsią visus lietuvius ir 
patys įsiviešpatausią Lietuvo
je.

Vengrijos atstovas Lietuvai 
]), Jungerth,. gyvenąs Talino, 
kovo 24 d. išvyko mėnesiui lai
ko atostogų. Per tą laiką ats
tovybės reikalus ves p. F. 
Szmai'senka. atstovybės pata
rėjas.

' (“Uiėhum”)
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įvyko kiek galės atvykti,
v

L. 1). K. S. LX metinis sei
mas Įvyko. Organizacijos pra
eito meto veikimo peržvalga 
padaryta. Centro valdybos na
riu atskaitos iš savo veikimo ir 
darbuotės išduotos. Nurodyta 
organizacijos moral is ir me
džiaginis stovis. Nustatyta 
nauji būdais ir pienai kaip to
linus vesti organizacijos daly
kus tai]), kad jie kas kart eitu 
geryn, stipryn ir tobulyn.

Keikia pabrėžti kad seime 
daugiausia buvo atkreipta do
mės i tris dalykus: Į L. I). K. 
S. namo reikalus, i organizaci
jos naujus Įstatus arba konsti
tuciją kurį vienbalsiai priimta 
ir Į būdus tobulinimo ir išpla
tinimo “ Darbininko.”

Nutarta L. D. K. S. namą ne- 
parduot dėlto kad jis neša pel
ną ir kad tą pelningumą gali
ma dar padidint. .Visus trū
kumus kurie šiokiu ar kitokiu 
būdu galėjo kenkti tinkamam1 
namo pelningumo pakėlimui! 
nutarta prašalinti ir dėti visas 
pastangas kad namas būtu biz-j 
niškai išnaudojamas taip,
ateityje name neliktu nė vieno 
kampelio neišnaudoto.

ivongresnianas Meyer Ja-ob- 
steir uprokavo po kiek ata’V'ą 
iš kiekvienos šalies galės at
vykti remiantis naujai kongre 
so perleistuoju ateivybės var
žymo įstatymu. Pasirodo, kad 
nauju įstatymu kaikurios šalys 
laimėjo, arba visai mažai pra
laimėjo.

Dabar iš Palestinos buvo per 
metus įleidžiama 57, o nauju į- 
statymu bus įleista 201; iš Is
landijos buvo įleidžiama 75, o 
bus Įleidžiama 236; iš Danzigo 
buvo įleidžiama 30-1, o bus įleis
ta 423.

Kaikurios mažai tepralaimė- 
jo. Taip va iš Vokietijos buvo 
Įleidžiama 67,607, o bus įleista 
50,32!). sumažinta ant 26 nuoš., 
iš Didžiosios Britanijos buvo 
įleidžiama 77.342, o bus įlei
džiama 62,658. sumažinta ant 
19 nuoš.

Japonija naujuoju įstatymu 
viską pralaimėjo — japonu vi

nebus įleidžiama. Japoni
ją seka Lietuva. Iš Lietuvos 
buvo įleidžiama 6,744. o dabar 
Lietuvos metinė kvota yra 502. 
Sumažinta ant 93 nuoš. Lietu
vą seka Einkmdija, jos kvota 
sumažinta ant 91 nuoš. Itali
jos, Turkijos ir Rusijos kvotos

kad sumažintos ant 90 nuoš. Kitų
šalin sumažinimo kvotų nuo
šimtis mažesnis.

Priimta nauji organizacijos' 
įstatai arba konstitucija, tai ! 
syklės kaip tvarkytis, veikti, i 
ko siekti.

Nutarta “Darbininką” leis-- 
ti taip kaip ir iki šiol ėjo tris 
kart savaitėje? Priimta rezo
liucijos kurios daug maž nuro
do kad “Darbininkas” kaipo 
katalikų laikraštis turi vado- 
vaut ir tarnaut katalikų visuo
menei ir dėlto privalo kotamp- 
riau kooperuot su katalikų in
teligentija ir katalikų darbi
ninkiškąja liaudimi. Nustaty
ta ag.resyviškesni būdai plati
nimo katalikiškos spaudos, o 
ypač ‘ ‘ 1 Jarbininko. ’ ’

Bendras įspūdis yra toks 
kad visi delegatai buvo suva
žiavę su geriausiais norais ir 
tvirčiausiu pasiryžimu, žūt būt. 
o L. 1). K. S. pastatyt tvirtai, 
neatsižvelgiant nei į skau
džiausių operacijų pravedimą 
jeigu tas būtų pasirodę būtinai 
reikalinga. s

Kaip kuriais klausimais ga
na karstai pasiginčyta, bet tas' 
buvo sveika, tas išsklaidė vie
ni kitais nekuriais klausimais 
lyg ir kokį iš seiliaus išsivys
čiusį nepasitikėjimą ar ką tai 
tok’.o tam panašaus.

Išvažinėjo delegatai kai]) 
vaikai vienos motinos, nesusi- / 
pratimus užbaigę, dvasioje 
kaip ir atgimę, susistiprinę ir 
tvirtai pasiryžę visus IX seimo 
nutarimus gyvenime įgyten-

Chicagos “Naujienos” di
džiuojasi. kad jųx šulas tadv. 
(Ingis išgelbėjo nuo giltinės ru
sų laikraštį. Bostono “Kelei
vis” dar labiau didžiuojasi pri
glaudęs Lietuvos priešų lenkų 
laikraštį. Vis tai istoriški lie
tuvių s^cijalistų nuopelnai lie
tuvių tautai.

naujojiToks. centro
VALDYBA.

I)vas. vadas — kuri.' K. I r- 
bonavičia.

Pirmininkas— Antanas Vai- 
siauskas.

Vice-Pirmininkas — Vincas 
Kirka.

Sek ret or i us—P. Daužva rdis. 
Iždininkas — Al. Potember-

Kont rolės komisija: J dožas 
Smilgis, Pranas Kudirka ir M. 
Klovienė.

“ Darbininko” Redakcija: 
Pranas (Indas, Kun. K. Urbo
navičius ir P. Daugžvardis.

Administratorius—Vaclovas 
Sereika.

L. D. K. S. liaino prižiūrėto
jas ir tvarkdarys Jonas Glinec- 
kis.

Kol Daugžvardis užbaigęs 
mokslus galės užimti savo kai
po sekretoriaus ir redaktoriaus 
vietas, tų pareigų ėjimą seimas 
paveda F. Virakui.

Naujoji valdyba visus L. D. 
K. S. centro reikalus iš senosios

dinti. Galima tikėt kad taip ir valdybosduri perinit iki 15 die- 
padarys. i nos gegužio, 1924 m.

(Iš surašinėjimo atsiminimų) | 

(Tęsinys)
Ėjo kaip tik galima išeiti 

stačiau. Dirvose ar tai stovė
jo, kaip sargybiniai, vasaro
jaus kupetos, ar tai neplautas 
siūbavo paliestas vėjo. Kitoje 
vietoje ganėsi kaimienė prižiū
rima mažo piemenuko, kuris 
susikūręs ugnį prie jos šildėsi. 
Vienur darbštus vienmarškinis 
— artojas bėrė išpurentai! že
mėn grūdą. Netoliese po tą 
pačią dirvą vaikštinėjo pauk
ščiai rinkdami išbertus žemėn 
grūdus. Bet akylas artojas 
artojas pastebi nekviestus sve
čius ir. juos veja, o šie pakils- 
ta ir klegėdami lakioja lyg bar- 
damies. Prieš akis nuolat pa
sirodo ar tai vienos, ar tai ki
tos išvaizdos vaizdas.

Pereiti kiemai palikdavo tik 
nebeaiškų vaizdą tuomet, kai 
nesimatė žymauįgskirto. Žmo
nių kartojimas tų pačių klausi
mų žemes daugumas juos ar
čiau jungė. Todėl Mikėnui da
rėsi lengviau pamenamis.

Bet ne visur buvo toks pana
šumas. Taip Mikėnas su Tarš
kalu įėjo į kiemą, kuriame ne
simatė nei mažiausio gyvo su
tvėrimo. Trobesiai apsidengę 
margais stogais atrodė blogais.

Suėję vidun, ateitai rado 
jauno amžiaus šeimininką, ku
ris gyveno vienu-vienas. Todėl 
ir Mikėnas ląbai greitai pabai
gė darbą.

Išėjus Mikėnas paklauso apie 
tąjį gyventoją.

Tarškalas pakrapštė pakau
šį ir atsiliepė:

— Bėda! Nėra Yčas jam iš
dirbtų gerokai kailį. Jis turi 
apie 20 dešimtinių žemės, o 
kaip gyvena pats matei. Sako, 
kad žmonės matę kitų kraštų 
gyvenimui ir patys stengiasi ge
riau gyventi. Tas šeimininkas 
irgi yra daug matės, bet kaip 
gyvena. Ach! mušti, mušti ir 
paklausti ar benori.

— Mušimas nebepagelbės. 
Geriau nuo tokių atimti tą že
mę ir atiduoti. norintiems gy
venti — atsiliepė Mikėnas.

— Beda, bėda! Kuomet ne
beturės žemės, tai tokie pasi
darys vagimis. Todėl atimti 
nuo tokiu gali būti priežastimi 
blogo.

M i kėnas ėjo- mąstydamas. 
Pagaliau kažką burbterėjo. Gal 
būtų ir daugiau ką sakęs, bet 
čia juos pasitiko artimo kiemo 
šunės. Besigindami mio pyks
tančių šunų, juodu įėjo į kie
mą. Kieme ant žolės ritinėjo- 
si maži vaikai, o už jų gaidys 
atsistojęs ant vienos kojos krai
pė galvą ir lyg klausė: kur-r-r, 
k u r-r-r. kur, kur, kur-r-r? Jo 
draugės lyg nenugirdusios vėl 
šaukė: ka-ka-ka-ka, ka-ka-ka! 
Kitur sugrįžęs iš medžioklės 
katinas bandė pradėti dainą.

Kiemo gyvija labai žiūrėjo
si į ateivius. Bailesnieji pasi
slėpė. 'Pik neatkreipė nei jo
kio dėmesio į juos apsidengusi 
samanotu stogui pirkia. .Jos 
pavyzdį sekė kiti trobesiai. ,

Bet ateiviai greitai suėjo 
triobon. Durims prasivėrus 
ateiviai atsirado gana švarioje 
pirkioje. Sienos apsidengusios 
margais laikraščių lapais davė 
savotišką skoni. Be to kitoje 
vietoje buvo prilipintas .vienas 
kitas paveikslėlis.Pačiame trio- 
bos gale kabėjo didelis Kris
taus paveikslas.

Ateiviai lieka susodinti paš 
apdengtą staltiese stalą, ant 
kurio buvo padėta Kristaus 
kančia ir gerai apdėvėtas ka
lendorius. Tuojau prasideda 
surašinėjimo darbas. Nors dar
bas ir pasibaigė, bet dar šeimi-

I įlinkai klausinėja. Pagaliau 
Mikėnas su Tarškalu apleidžia 
namus ir keliauja toliau.

Kuomet Mikėnas paklausė a- 
pie šito ūkininko valdomąją 
žemę, tai pasirodė, kad jos tė
ra 16 dešimtinių. Bet šita že
mė. teįgyta jo darbštumui.

Saulė jau buvo pakrypusi, 
kai Mikėnas su Tarškalu vie
name kieme gavo pietus.

Keliaudami iš vieno kiemo į 
kitą pastebėdavo, kaip vienų 
ar kitų gyvenama. Klausimai 
iš piliečių pusės, beveik, kiek
viename kieme buvo tie patys. 
.Mikėnui lengviau jau buvo at
sakyti, nes jau buvo į tą įpra
tęs nuolat kartodamas. Tarš
kalas laikėsi nuošaliai Tik 
kartais ir nekuriuose kiemuose 
išliedavo pyktį, kai nerasdavo 
namie šeimininko.

Pagaliau juodu įėjo į vieną 
kiemą. Namie buvo ir keimi- 
ninkas, kuris buvo tarnavęs 
kariuomenėje laike didžiojo 
karo.

Įėjus, Mikėnas pradėjo dar
bą. Kuomet šeimininkas pasi
sakė tarnavęs kariuomenėj, tai 
paklausė:

— Ar nebuvai sužeistas ?
— Ne, — atsiliepė šeiminin

kas. .
— Ar ir savęs nežinais? — 

užsipuolė žmona. — J uk tu pats 
sakeis, kad vienas kareivis tau 
perdaręs ranką.

— Aš buvau visai ir pamir
šęs. Juk kartą susimušiau su 
vienu kareiviu ir šis man su 
peiliu ir įpiovė į ranką. Ištisa 
savaitė praėjo kol užgijo, — 
aiškinosi šeinminkas niialat at
sižiūrėdamas į žmoną.

— Čia uesužeidimas! Taip 
susižeisti galima ir prie pečius 
sėdint. — pratarė Mikėnas ir 
pradėjo dėti lapus pypkėm

Mikėnui su Tarškalu vos tik 
išėjus už durų, šeimininkė už
sipuolė ant savo vyro, už tai, 
kad iš karto nepasisakęs esąs 
sužeistas, nes, gal, būtų davę 
pašalpą.

Mikėnas girdėdamas tuos 
barnius paklausė savo bendra
keleivio apie tų ūkininkų gy
venimą. ,

— Šitas ūkininkas turi pus
trečio valako žemės, bet gyve
nimas, ką galėjote pastebėti, 
negras. Kiekvieną dieną juo
du barasi ir net susipeša. Bet 
kur peštynės ir vaidai lankosi 
tai ir tikro gyvenimo nėra. Bet 
čia vėl yra kitas labai panašus 
gyvenimu kaimynas —- ir paro
dė į arti stovintį ūkį — tik jis 
tokį blogą gyvenimą veda iš 
šykštumo. Visi kalba, kad tu
ri pasislėpęs kame nors, uzbo- 
nėlį auksinių. Bet gyvenimas, 
tai nebereikia blogesnio, ką ir 
pamatysi tuojau, kai nueisi
me.

Kalba nutrūko. Taip tylint 
juodu įnėjo į kiemą. Trobesiai 
buvo seni. Nekurie iš jų buvo 
su pilvuotomis sienomis. Atei
viai suėjo į triobą. Pati triobą 
buvo labai žema jr persipildži il
si naminio tabako ir dar įvai
resniais dūmais. Vidus buvo 
negrįstas ir išrodė tariant sulig 
poeto žodžiais: kalnai ant kal
nui, o ant tų kalnų dar maži 
kalneliai.” Kerčioje stovėjo 
stalas, kuris buvo apklotas sto
ru taukų sluoksniu. Lovos ir
gi nesutvarkytos. Kaip sta
las. taip ir lovose esą baltiniai 
galėjo švęsti kelių metų sukak
tuves nuo bematymo vandens. 
Po triobą bėgiojo apdriskę vai
kai, o patsai šeimininkas atsi
sėdęs ant lovos traukė prikimš
tą naminio tabako pypkę.

Dėka Mikėno skubėijmui 
juodu greitai apleido tuos na
mus. Patsai Mikėnas ėjo kaž-

Naujame kieme, nors ir ne
dideliame, jautiesi ramiau. 
Patsai kiemas švarus. Šalę, vi
dutinio amžiaus trobos, stovė
jo kryžius. Palei kryžių žalia- 

jvo gėlių darželis. Šalę svirno 
buvo šulinys, o pas jį stovėjo 
aukšta svirtis. Abu ateiviai 
suėjo į triobą.

Viduje juos pasiuko viduti
nio amžiaus šeimininkas. Vi
dus triobos buvo švarus. Ant 
apdengtų margais laikraščiais 
sienų kabojo paveikslai. Pa
čiame gale kabojo laikrodis, 
kuris kartojo įprastą kalbą: 
tik dabar, tik dabar, tik da
bar... Nors darbas ir greitai 
pasibaigė, bet Mikėnas neno
rėjo ir apleisti tų namų, kurie 
taip buvo jaukūs. Bet ilgai 
užsilikti nebuvo galima, nes 
jau brėkšma pradėjo gaubti 
prigimtį. Išėjusiu nutarė nu
tarė nueiti dar į vieną kiemą.

— Dabar kur nueisime, tai 
rasime ir du tarnavusius ka
riuomenėje —- atsiliepė Tarška
las. — Todėl čia nebus bereika
lingas klausinėjimas apie tar
navusius.

— Bet geriau pasakyk man 
kiek šitas ūkininkas turi žemės, 
nuo kurio išėjome — paklausė 
Mikėnas. — Turbūt — kelius 
valakus.

— Ne. Jis turi tik penkias 
dešimtines.

— Bet iš kur jis taip gali gy
venti.

— Matytis, kad geriau mo
ka ir-žemę išdirbti ir laiku pa
sėti. Bet šiaip žmogus nedur
nas. 'Be to juk ir laikraščius 
skaito ir mėgina sulig mokyto
jų nurodymų gyventi. Galėjai 
matyti kokį gražu sodną ir ke
lius avilius bičių turi.

— O šitame kieme, kaip gy
vena? — paklausė Mikėnas.

— Taip tik! vidutiniai! — 
atsiliepė Tarškalas.

Nors lauke buvo tamsu, bet 
dar žiburių nesimatė. Kuomet 
ateiviai įėjo į kiemą, tai tri'o- 
boje ir žiburys atsirado. Šiems 
suėjus į vidų susirinko ir visa 
šeimyna. Darbui prasidėjus 
namiškiai tik klausėsi ir kaž
ką tarp savęs kalbėjo. Kai 
darbas pasibaigė, tai pasirodė, 
kad du s’ūnai yra dalyvavę di
džiajame kare ir abu liko su
žeisti. Vyresnysis buvo nu
stojęs ir žandikaulio pas Evze- 
ruiiią. Nors Mikėnas ir norė
jo pasiklausyti atsiminimų iš 
tenai, bet kadangi dalyvis bu
vo nebilys, tai negalėjo tas į- 
vykti.

Išėjus keleiviams į lauką, 
juodu liko apsiaustu juodu 
nakties šydu. Kėlias buvo ne
paprastai šlapias, nes daugiau
siai vedė per pelkes. Tamsa 
dar labiau gaubė. Pagaliau 
sunku buvo įžiūrėti sau taką. 
Ėjo tylėdama. Tik kartais per
sergėdavo vienas antrą, kad 
hejpultu vandenin. Eiti buvo 
baugu, nes tai čia šunės tave 
užpuola ir saugokis* kad ne
įkąstų, tai sergėkis vandens, 
kad į jį neįpultum. Aplinkui 
matėsi trobesiai iš kurių skver
bėsi šviesos spinduliai. Tai po 
dienos darbų susirenka šeimos 
triobon. Tik keleiviai dar te
bėjo po dienos darbo.

— Kaip margas tas pasaulis 
•— prabilo Mikėnas. — Vos ke
lias dešimtis kilnių praėjome, 
o tiek daug ko matėme. Norint 
pažinti žmonių gyvenimą pasi
bastyk po gyvenamas vietas ir 
visko rasi. Bet tik vieną die
ną dar tepraleidau ir tiek įvai
rumų teko matyti.

— Kitą dieną, kai išeisite, 
tai irgi daug ko rasite.

— Jau ii'iiš šios dienos maty
ti tas margumas. Juk vienur 
matėme’ vienaip begyvenan

čius, o kitur kitaip. Ką norė
ti apie gyvenimą, kad ir mais
tą nevienodą vartoja. Taip vie
nur radome, kad save maitina 
tabako dūmais ir alkoholio 
nuodais, o kitur kitaip.. . Mar
gas, margas — pasaulis!

— Margas, margas, mar
gas . . . kartojo stovėdami me
džiai.

— Margas, margas . . . su
girgždėjo veriamos durys.

—- Margas, margas . . . šnibž
dėjo lengvas vėjelis skverbda- 
mos tarpe žolynų.

— Jau namai! — pratarė 
Tarškalas.

Šunės pajutę pareinančius 
pradėjo loti. Durys prasivėrė 
ir jose pasirodė šeimininkas.

— Rytoj pradėsime dailią 
anksti! — pratarė į Tarškalą 
Mikėnas.

— Aš jau ateisiu anksti! — 
atsiliepė Tarškalas ir pranyko 
tamsoj.

Šeimininkas su Mikėnu liku
siu vienu suėjo į triobą. Du
rys užsisklendė. Lauke vieš
patavo naktis. Dangus apsi
niaukęs užsidengęs mėlyną vei
dą neleido nei žvaigždėms, nei 
mėnuliui pažaisti šviesos spin
duliais. Nesigirdėjo nei pauk
ščių balsų. Tik medžiai šlamė
jo ir lenkė savo šakas. Dabar 
naktis viešpatauja. Dabar su
lig jos noro ir prigimtis rėdosi. 
Viskas apdengta juodu rūbu. 
Negali niekas pasididžiuoti nei 
savo lapais, nei žiedais, nei iš
vaizdos ypatybėmis. Taip nak
tis viešpatauja. Ji neduoda 
privilegijų ne tik atskiroms 
gamtos gyvybėms, bet ir pa
čiam žmogui . . . Naktis vieš
patauja . . .

Alkis. 
Telšiai. 3-IV-24.

(Galas)

~P Allš;K0JI M Al
Pabėgėlis iš Rusijos Vasilas Anulzky 

po adresu Gabrovo. 10-th Street Ra- 
detzky No. 2. Bulgaria, paieško žinių 
arba adresą Viiiceiito Mūrinio, kuris 
1907-8 metais išvažiavo iš Vilniaus i 
Suvienytas Valstijas.

GUNARO
Atlankykite Lietuvą!

Trečioji Vasarinė

EKSKURSIJA I
LIETUVĄ

Šia Ekskursija Vadovauja

S. G. LUKSIS 
plačiai žinomas lietuvis kalbėtojas ir 

keliautojas.

Išplaukimas iš New Yorko 
Gegužio (May) 28 d. 
pagarsėjusiu visame sviete 

EKSPRESINIU LAIVU

AQUITANIA
(45,647 tonų)

DEŠIMTIES DIENNV LAIKU l 
IAETUVĄ 

per Southamptoną
6 malonios dienos kelionės jūrėse 

KAINOS TREČIA KLESA:
T Kauną...................$109.60

Į Piliavą..................   $106.50
Į Klaipėdą (Memel).. $107.00

Virš to $5 muito (karės)
Pilietis Luksis lydės ekskursantus 
stačiai i Lietuvą ir aprūpins visus ir 
pasilinksminimus visoj kelionėj.
Kiti išplaukimai kas Seredą.

NORTH'GERMAN 
LLOYD 

LAIVAKORTĖS 
į ir iš visti dalių

LIETUVOS per BREMEN’Ą
Naujais, patogiais laivais 

MUNCHEN-STUTTGART-COLUMBŪS 
ir parankiais vienos klcsos laivais.

Gerai pataisytas 3 klesos keliavimas su 
atskirais uždaromais kambariais del 2 
ir 4 keliauninkų.

Išplaukia Kas Savaitę.
Lietuvos valdžios autorizuota linija. 
Laivakorčių ir kitų paaiškinimų klaus
kite vietos agento arba paš

NORTH GERMAN LLOYD 
192 Washington St., Boston, Mass.

Ieškau Teofilės Kaliniuos, po vyru 
nežinau pavardės. Prieš karą gyveno 
Rygoj. Meldžiu jos pačios atsisaukt 
arba kas žinot apie ją praneškit. Kas 
pirmas pralies gaus tinkamą dovaną. 
Taipgi ir daugiau pažįstamų gyvenu
sių Rygoj meldžiu atsiliept, nes norė
čiau su visaip susirašinėt. Turiu svar
bių reikalų. Laiškus meldžiu siųst šiuo 
antrašu:

MATAS ŠEIKIS,
366 W. Broadway, So. Boston, aMss.

ŠTAI lį MUMS RAŠO,
Sergu Jau C metai ir niekas negel 

gelbėjo. Gavau progą bandyti jūsų 
sutaisytų žolių No. 303, tai jos man 
labai gelbsti, čion prisiunčiu pinigų 
vėl ant vieno pakelio No. 303.

JiMhony Morriion 
Simpson, Pa.

Tokių ir kitokių laiškų gauname šim
tus kad žmonėr geriau prtsfgauėdina sn 
žolėmis, negu w specialistais. Mes už- 
aikome virš 600 rūšių žolių Ir sutaiso- 

Bie nuo visokių ligų. Atsiųsk 10c. o 
gausi žolių katalogą. Reikalaujame a- 
gėntų visose apygardose.

Musų žolės yra grynai lietuviškos s« 
ietuviškais ir ingliškkis nurodymais.

M. ZUKAITI8,

449 Badgoą Ave., Rochester, H. 7

įlnite^ftlSpiies
* Joint <ScrK/ce iv/tĄ

HAMBURG AMERICAN LINE
TRUMPIAUSIAS KELIAS I 

VISAS DALIS
LIETUVOS

Išplaukia kiekvieną savaite sv 
musų laivais de luxe

“Albert Balin” 
“Deutschland” 
“Resolute” 
“Relance”

Kurie veža 1, II ir ill klesa 
pasažierius ir populiariški lai
vai ‘'.Mount Clay,”’ Cleveland.” 
'Hansa,” ‘Thuringia” ir “West- 
phalia” su cabin ir III klesa. Ge
ras mandagus patarnavimas, 
puikus kambariai, puikios apys
tores.

.1U LI US R( ITTENBEKG
260 Hanover St., Boston,' Mass.

% ■ ’ \ A . k /A

Gegužes Mėnuo
Gražiansis pavasrio mėnuo, tai Gegužės mėnuo. Per 

tai šis mėnuo ir pašvęstas pagerbimui Dangaus Karalie
nės. Kiekvienas geras katalikas stengiasi pagerbti savo 
Užtarėją maldomis ir kitais būdais. Kiekvieno tatai ka
taliko priedermė įsigyti gražią gegužės mėn. kiekvienai 
dienai skaitymų knygutę.

JOS KAINA TIKTAI 50 CENTŲ.

Rašykite pas

DARBININKAS
36'd“ W. Broadway, South Boston, Mass.
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KAS GIRDĖTI LIETUVIŲ KOLIONIJOSE.
PHILADELPHIA, PA.

Nedčlioj, vakare, 4-to gegužio 
šv. Jurgio .bažnyčioj prasidės šv. 
misijos. Misijas tas teiks tėvai 
tėvai marijonai. Patarčiau kiek
vienam lietuviui Philadelphiečiui 
paklausyti jų pamokslų, o ypatin
gai gerb. kun. tėvo Andziulio, nes 
jo porų metų atgal keletą pamoks
lų girdėjau, tai galiu užtikrinti, 
kad jo pamokslai yra tikrai, kaip 
anglai .sako: lectures —- moksliš
kos pamokos — lekcijos. Iš jo 
pamokslų galima daug ko pasimo
kyti ne tik dvasios-sielos reikaluo
se, bet ir taip žmogaus gyvenimo 
dalykuose.

Vakare, 5-tą valandą nedčlioj, 
27-to balandžio šv. Jurgio salėje 
buvo suruošta puiki pramoga triū
siu šv. Onos draugystės. Į prog
ramų šios pramogos Įėjo šie daly
kėliai: 1) perstatymas “Girtuoklė 
su Blaivininku,’’ kurį tai sulošė 
neprasčiausiai Lena Joneikiutė ir 
Antanas Jaskevičius; 2) “Gegu
žis,” arba kaip tai mūsų jaunimas 
Lietuvoj besimokindami, išmoks
ta ir meiles... Tame loišme ant 
pažymėjimo užsipelno E. Jonei
kiutė ir M. Blaževičius. 3) ‘fLie
tuvos Jaunimas.” Čia taL taip 
merginos, kaipo ir vaikinai buvo 
pasirėdę lietuviškuose tautiškuose 
rūbuose ir jie šoko, dainavo ir 
skambino ant gitaros. Ir čia tai 
mūsų jau gan garsus Antanas 
Banys parode ką jis gali. — Kaip 
prie akompanimento gitaros uždai
navo: “Leiskit į tėvynę!..” tai 
rašantis šiuo žodžius, jei ta dai
nele būtų ilgesnė, būtų po įtekme 
grožės suakmenėjęs; toks buvo ga
lingas Įspūdis tos dainelės, kuriai 
jis — Banys ir savotiškas gaidas 
sukomponiavo. Būnant teisingu, 
reikia pažymėti, kad E. Joneikiu
tė ir neprasčiausiai tame būryje 
pačiulbėjo... 4) Solo, “Jau 
Slavai Sukilo” dainavo A. Banys; 
dainavo nėra ką ir sakyti — gra-
šiai, bet vienok, kaip jį už tą ant
ru kart iššaukta, tai jis uždąina- buvo lošiamas. Taipogi buvo ir 
vo itališkai iš operos Martos ga- dainų, kurias išpildė vietiniai so- 
balėlį, tai tas buvo kur-kas gra- listai ir šv. Cecilijos choras. Tu- 
žiau sudainuotas, negu “Jau sla- riti pažymėti kaipo ponią M. Bra- 
vai sukilo.” Dainavo jis. ir “GIo- dfinienę. Ta moteris tai tikrai y- 
ria” gražiai, bet... bet: “Leiskit ra užsipelnijusi pagarbos nuo lie- 
Į tėvynę1., perviršija viską.. . tuvių visuomenės. Ta dainininkė 
Čia taipogi E. Joneikiutė, it Lietu- darbuojasi nenuilstančiai tarpo 
vos lakštute pačiulbėjo'; “Tykiai lietuvių ir svetimtaučių, kur lie-

PRAKALBOS
---------IR-------

KONCERTAS
RENGIA ŠVENTO JURGIO DRAUGYSTĖ 

Brighton, Mass.
P R AKA LBOS TVYK S

Gegužio-May 4 d., 1924
Lietuvių Liaudies Saleje

26 LINCOLN STREET, BRIGHTON, MASS.
Prasidės 3 vai. po pietų.

Taigi brigiitoniečiai ir apielinkės miestelių lietuviai kvie
čiame jumis dalyvauti ant šių prakalbų ir koncerto. Tą diesią 
bus priimami nauji nariai už pusę įstojimo ir kviečiam tuos 
kurie yra pametę šią draugystę, grįžt atgal prie jos. Visi gerai 
žinot, kad minėta dr-stč yra pirmutinė Brigliton’e ir yra daug 
gerų darbų, nuveikus ir šiandien jos gerais darbais visi džiau
giasi ir šelpia našles, šelpia darbininkus laike streikų, šelpė Lie
tuvą ir tfzlaikė mokyklą kur jūs vaikučiai buvo mokinami. 
Šiandie, jūs nekurie esat nuo jos atsitraukę, paniekindami jos 
tokius gražius darbus ir palikdami ją vos ant 200 narių. Tai
gi grįžk brolau ir stok sykiu darbuotis su visai. Tegul auga ir 
žydi toji šalis.

Dr. Landžius iš So. Boston’o kalbos sveikatos užlaikymo
reikalais.

pranešimas.
Tą dieną rytmetį bus šv. mišios draugijos. Meldžiam susi

rinkt kaip 8 vai. Cambridge ’io 1 lažnytinen salėm 9 vai andą bus 
mišios.

Įžangos nebus jokios.

Ncm linelis Teka... ” Ir... ir ga
le, nors aš ii- myliu šokius, turiu 
prisipažinti, kad buvau užžavėtas 
“Čigonės šokiu,” kurį tai su koto- 
buliausia gracija ir artizmu pašo
ko Zose Orcškajtė. (Tikiu, jei tą 
šoki būtų matęs “Nežydbernis,” 
tai turbūt nereikėtų “Darbinin
kui” duoti vietos delei polemikos 
tarp jo rr Uosio...) O ant pačio 
galo, virš programos, tai buvo dar 
tas, kad gerb. kun. Ig. Zimblys 
pasakė net dvi prakalbėles ir bu
vo išsigert, užkąst ir taip toliau. 
Ir pusė pelno nuo tos pramogos, 
paskirta, parapijai.

Š.

NEWARK, N. J. f

Mes katalikai sueiname nedėl- 
dieniais į bažnyčią. Džiaugiamės, 
gerėjamės giesmėmis. Vienok mes 
neatjaučiame, nesuprantame ir ne
norime suprasti kad tas choras ku
ris kiekvieną nedėldienį1 mus 
linksmina pats per save nesistoja. 
Daugelis veikėjų triūsia, vargsta 
ir pasišvenčia. Štai rengia koncer
tus, stato teatrus, darbuojasi del 
idėjos. Delko? Del visuomenės. 
O mes neatjaučiame, ant jų pa
rengtų vakarų nesilankome arba 
mažai lankomės. Štai vietinis šv. 
Cecilijos choras' statė operete 
“.Kastutę” bal. 27 š. m. Garsinu
si per kelis menesius, klebonas ra
gino iš sakyklos remti savuosius, 
nes pelnas del mūsų pačių. O vie
nok, mažai publikos teatsilankč. 
Oras buvo gražus. Neatsilankymo 
priežastis nežinoma. Veikalas bu
vo labai gražus. Aktoriai taip-gi 
gerai savo roles atliko, tiesiog, ge
naus negalima. Turiu paminėti, 
kad newarkieciai dar vienos 
žvaigždutės susilaukė. Tai yra 
paneles J. Tamuliutės, kuri lošė 
“.Kastutės” rolę, kuri čia gimus ir 
augus, o vienok lietuviškai kalba 
taip taisykliškai, kad stelkdis rei
kia. Taipogi turi gražų balsą ir 
gabi solistė. Nevieii kad veikalas

Kviečia Dr-jos VALDYBA. 

tuviu vardą kelia. Turi savo ran
komis užsipelnyti kasdieninį pra
gyvenimą, vienok leidžia savo 
dukterį į mokslą. Ir jinai kelia 
lietuvių vardą tarpe svetimtaučių 
laimėdama pirmas dovanas. Mes 
tokius profesijonalus turime pa
remti, jei mes norime kad mūsų 
lietuvių tauta pakiltų tarpe sve
timtaučių. Mes turime stengtis 
turėti kodaugiausia profesionalų 
iš savo tarpo. Taipogi turiu pa
žymėti kad ncivarkiečiai gali pasi
didžiuoti turėdami tokį puikų cho
rą kaip šv. Cecilijos, kuris yra ve
damas vietinio vargonininko A. 
Šlapelio, kuris per tokį trumpą 
laiką sugebėjo suorganizuoti tokį 
milžinišką chorą. Daugiausia pri
klauso čia gimęs ir augęs jauni
mas. Yra jau net dovanas laimė
ję tarpe svetimtaučių kontestubse. 
Taipogi panelė Kralikauskiutė ga
bi pianistė visuomet pasižymi.

v - : J. š.

CHESTER, PA. '

Balandžio 24-tą, 25.-tą ir 26-tą 
laikė šv. rekolekcijas gerb. tėvas 
Vincentas Kulikauskas. Sureng
tos buvo dėka. gerb. kun. J. čepu- 
kaičio. ■

Tėvas V. Kulikauskas su savo 
garsiais ir iškalbingais pamokslais 
atgaivino Chesterio lietuvių su
klaidintas sielas, atvedė ant tiesos 
kelio. Visais vakarais lankėsi 
skaitlingai, ir galima sakyti kad 
kaip ir visi atliko velykinę, išpa
žintį, išskyrus trockinius, šešta
dienio vakare buvo atvykęs ir 
gerb. kun. J. Čepukaitis. 27-tą, 
sekmadienio ryte tėvas V. Kuli
kauskas laikė dvejas šv. mišias

J. M. M.

NASHUA, N. H.

8. L. Ii. K. A. 228 kuopa auga 
ir bujoja, rengiasi prie vakaro, 
kuris bus 18 d gegužes. Vaidins 
“Ir ‘aš nėphisait.” Renginio ko
misija ir artistai visi rengiasi, kad 
surengus kuop'asekmingiausiai 
Kuopos pirm. O. Bugailiutė kvie
tė parapijos skaitlingą chorą, kad 
jis prisidėtų su programų. Cho
ras ir jo vedėjas pasižadėjo prisi
dėti. Taigi reikia pasidžiaugti, 
kad Nashua’oj įvyktų vienybe ir 
sutikimas tarpe visuomenės ir 
gerb. klebonas pasižadėjo tam va
karui pasakyti prakalbą.

Parapijos choras rengiasi vyk
ti į Montello, Mass. 30 d, gegužės, 
nes yra kviestas su programų į 
Naujosios Anglijos apskričio 'mil
žinišką išvažiavimą. Taigi bravo, 
kad Nashua’os parapijos choras 
neliks nuo kitų kolonijų. -

27 d. balaud. nedčlioj per sumą 
giedojo vienas svečias solo Avė 
Maria, J- Spranaitis. Bene bus 
pirmą kartą Nashua’oj toks įspū
dis. Kai jis giedojo, tai visi nu
stebo. Tą pačią dieną 27 d. bal. 
Įvyko šv. Kazimiero parapijos cho
ro koncertas. , Štai trumpai pami
nėsiu koncerto įspūdžius. Bažny
tinė sale buvo visa papuošta vi
sokiomis spalvomis. Žmonių pri
sirinko gana skaitlingai, nes ir iš 
apielinkės kolonijų matėsi. Žmo
nes suėję laukė su nekantrumu ka
da prasidės programas. 7:30 vai. 
pasirodė skaitlingas choras, susi
dedantis iš virš 50 ypatų. Kaip 
užtraukė “Ginkiip šalį Lietuvos,”. 
Aleksio, tai visus klausytojus nu
stebino. Tartum žavėte sužavėjo ir 
nemažą įspūdį darė ant klausyto
jų. Pertraukose buvo daug įvai
rumų. Pagiedojo duetą, kuris išė
jo gana gerai, p-lčs O. Verkauskiu- 
tč ir M. Tamuliutū; smuikų duetas 
išėjo gana gerai, pritariant gerb. 
varg. A. Stanšauskui pianu. Gro
jo mūsų gabios smuikininkės J, 
Degesiutė ir J. Bukoniuts. aTip- 
gi gabus vaikinas p. P. Kupčiūnas 
smuiko solo pritariant pianu išėjo 
gana gerai. O. Verkauskiutė solo 
pagiedojo' gana gerai. Kvartetas 
išėjo gerai. O. Verkauskiutė, M. 
Tamuliutū, J. Bareis, P. Kuočiunas 
taip-gi svečias Sprainaitis pagie
dojo. Girdėjau, kad p. Spranaitis 

mano apsigyventi Nashua’oj.
Buvo ir prakalbų, pasakė gerb. 

klebonas kun. P. Daniūnas, džiau
gės, kad visas jaunimas susispietė 
po Kristaus vėliava ir ant tiek pa
sidarbavo, kad L. Vyčių apsnūdu
si kuopa padidėjo iki 60 naujų na
rių ir ragino visą Nashua’os jau
nimą prisidėti. Dabar bene bus 
Nashua’os Vyčių kuopa skaitlin
giausia mūsų apskrityje. Kalbė
jo svečias bostonietis J. Steponai
tis. Kalbėjo ir solistas, J. Spra
naitis ir vargom A. Stanšauskas. 
Jų kalbos buvo visiems indomios 
ir visi klausė.

Žmonės visi buvo patenkinti iš 
minėto vaakro, nes visiems bega
lo patiko. Teko matyti ir keelta 
svetimtaučių. Taigi koncertas 
daug įspūdžių padarė į klausyto
jus ir visi pilni vakaro įspūdžių 
grįžo linksmi namo.

Garbė varg. A. Stanšauskui ir 
parapijos chorui, kurie taip pui
kiai sugebėjo pasirodyti. Reikia 
kad iv daugiau panašių vakarų į- 
vyktų.

Žiopla.

LAIŠKAS IŠ ARGENTINOS.

(Rašo Povilas Miliauskas Jonui 
Vinickui, 20 Hunting St., East 
Cambridge, Mass. U. S. America)

Gerbiamas Tautieti:—
Turiu už garbę pranešti kad ta- 

mistos laišką rašytą 10 vasario š. 
m. priėmiau, teipgi ir laikraščius 
“Darbininką” priėmiau ir pagal 
Tamistos prašymą išdalinau lietu
viams. Bet kaip tamista minėjai 
kad užsiprenumeruotų, tai neži
nau, nes čia jau kelinti metai pa
sklidus spauda bedievių. Ją skai
tydami mūsų lietuviai atsimetė 
nuo tikėjimo. Apsemti blogos 
dvasios net ir nusižudo. Apsive
dę skiriasi, žodžiu sakant, krimi
nalas.' Nesustoja laisvoji meilė, o 
laikraštį “Darbininką” panieki
na dėlto kad katalikiškas. Bet 
mes katalikai susirašę prie drau
gijos “Aušra” stengiamės platini 
katalikišką spaudą ir palaikyt do
rą. Lietuvių čia nemažai yra, bet 
dirbant pas kapitalistus ir ūkinin
kus išsiskirstę po visus šios šalies 
plačius laukus, kuriems daug ten
ka visokių smūgių nukentėt. Čia 
teip-gi prijunkęę ir prie girtuok
lystės, o laike rinkimų į valdinin
kus, tai sukelia didžiausius triukš
mus. Kandidatai nuperka gertu
vėse (karčemose) visus svaigina
mus gėrimus del balsuotojų. Ge
ria per dienas ir naktis. Girti bū
dami svarsto dalykus ir daro įsta
tus. Tai-gi čia tik del minėtų pa
pročių iv apsileidimų taip prastai 
viskas iv yra. Tamistai gi už prie
lankumą ir pasižadėjimą prisiųst 
del manęs savo knygelę “Žodis Vi
suomenei išreiškiu didžią padėką.

Su gilia pagarba,
P. Miliauskas 

ir šeimyna.

f SKOLINAM PINIGUS
Skoliniui! pinigus ant pirmo 

ir antro morgičių ir statymui 
naujų namų ir pataisymui senų 
prieinamomis sąlygomis. Vi
sais reikalais kreipkitės pas A. 
F. KNFIŽĮ, 308 E. 9-th St.. 
So. Boston arba 294 Washing
ton St., Old South Bldg., Rooms 
811—812, Boston, Mass. Tel. 
S.'Boston 1696 arba Main 2483.

Tel. University 195"—R. namų. 
Telef. University 1957—W ofiso

ADOMAS OWIRKA
LIETUVOS GRABORIUS 

Pagrabus atlieku gerai *v pigiai. 
Kaina vienoda visur. Užlaikau au
tomobilius. Vieta atdara dienų 

ir nahtį.
883 CAMBRIDGE STREET 

E. Cambridge, Mass.

Tel. Brockton 5112—W.

DANTISTAS

OR. A. J. GORMAN
(gLmAUSKAS)

705 Main St., Montello, Mass.
(Kampas Broad Street)

KLAUSA SUGRĄŽINAMA I 
24 VALANDAS

Nepaprasti pasisekimai gaunami po 
vieną dieną naudojant Viręs, seniau ži
nomą kaipo Gyvačių aliejų.

Kurtumas ir galvoje užimąs ilgiau 
negali būti toleruojamas, kuomet yra 
išrasta garsaus daktaro gyduole, šian
dien jau galima beveik kiekvienų kur
čių pagydyti vienos die.nos laikotarpy 
naudojant seniau žinomų Rattle Snake 
Oil pasisekimo visoje šalyje.

Mr. D. Dey iš Nebraska, 67 metų ra
šo: “Aš. naudojau gydymų tiktai dvi 
savaiti it labai gerai girdžiu. Staigus 
palengvinimas ir užimąs galvoje pra
puolė. Mano klitaras kurį turėjau per 
kelis metus mane pamažu apleidžia.”

Mr. Ben. Jackson iš Indiana rašo: 
“Pradėjęs naudoti Virex į 10 dienų gir
džiu laikrodžio tnušimų. Pirmiau nie
ko negirdėjau.

Angeline Johnson iš Mississippi buvo 
labai kurčia per 18 metų. Ji sako: 
"Virex sustabdė ūžimų mano galvoje. 
Aš dabar girdžiu traukinio švilpimų 
3Į4 mylios tolumo.”

Roy Fisher, iš lo\va, sako: "Aš bu
vau kurčias per 11 metų, dabar iš tolo 
ant stahV gulinčio laikrodėlio tiksėji
mų girdžiu.”

Mr. W. A. Lumpkin iš Oklahoma ra
šo: “AS buvau kurčias per 38 metus ir 
panaudojau vos kelias dienas ir dabar 
gerai girdžiu.”

Mr. A. Chapman iš Michigan sako: 
“Bjaurus galvoje užimąs visai prany
ko ir girdžiu labai gerai.”

KURTI VAIKAI GIRDI.
Mrs. Ola Valentine iš Arkansas sako: 

"Mano mažytis yra 5 metų ir buvo 
kurčias, bet panaudojus gyduolių pasi
liko sveikas.”

Mr. Mather* Palleys sako: “Mano 
jaunas suims buvo kurčias ir panaudo
jęs Virex tik tris dienas paliko visai 
sveikas.”

Mes esame įsitikinę, kad Virex tikrai 
jums girdėjimų sugrąžink. Kad paro
džius ir pagarsinus šių musų stebėtinų 
gyduolę, mes priisųsime jums bonkų 
$2.00 vertės, už $1.00 išfnėginimjn per 
10 dienų. Jeigu uepagelbes, tai mes no
riai jums pinigus sugrąžinsime.

Nesiųsk pinigų, prisiųsk vien jūsų 
vardų i Dale Laboratories 1308 Gate
way Station, Kansas City, Mo. ir gy- 
duols tuojaus bus jums pasiųstos. Nau
dok jas pagal nurodymų. Jeigu bėgy
je 10 dienų jums girdėjimas hepasitai- 
sytų, tai prisiųsk mums gyduoles at
gal, o mes pinigus sugrąžinsime, šis 
pasiūlymas pilnai gvarantuojamas', tai
gi nelauk ilagi, rašyk šiandien. (Adv.)

FARRMOSIFARMOS!
Parsiduoda ūke 80 akrų geros žemes. 

Yra gražaus miško, didėlis sodnas, sta
bu 8 kambarių su cementiniu skiepu 
ir furnace apšildomų, didel baimė su 
šilo ii1 daug kitokitf-budinkų. Per ga
nyklų bėga upelis. 3 geri arkliai, G kar
vės, apie .200 vištų, .8 kalakutai ir vi
sokios maišuos,' cream seperatorius, 200 
bušelių komų, 100 bušel. bulvių, 100 
bušel. avižų ir kitokių javų, arti prie 
miesto. Senas senelis parduoda viską 
tik už $2,500; reikia $800 įmokėti, o 
likusius ant kiek laiko jus patįs noriė- 
site.

100 akrų geros žemės, didelis sodnas, 
puikus budinkai, 4 geri arkliai, 14 mel
žiamų karvių, 10 kiaulių, 200 vištų ir 
visokios mašinos. Viskas tik už $3,500. 
Mažiau kaip pusė įmokėk

Turime ir daugiau pigių ūkių nuo 
$1,000 iki $8,000. Ūkių didumas nuo 
40 iki 400 akrų. Visas tas ir kitas ukes 
parduoda Michigau'o Ūkininkų Susivie
nijimas (Farmers’ Association). Ra
šykite šiuo adresu: P. O. BOX 284, 
HEIGHTS, MUSKEGON, MICH. (G)

PARSIDUODA FARMA
3 mailės nuo miesto Irons, Mieli., 80' 
akrą: 30 akrų dirbamos ir 50 akrų miš
ko ir pievos-ganyklos. Geri budinkai. 
8 karvės, 1 blius, 2 arkliai, 50 vištų. 2 
kiaulės: visko pilna. Ford automobi
lius. Visų mašinerijų ir farmų labai 
pigiai parduodu dėlto kad važiuoju 
Lietuvon. Verta $6,000, bet parduosiu 
už $4.000. Kas norėtų pirkti del infor
macijų rašvkite šiuo adresu: W. M. 
MITCHELL, P. O. BOX 145, I>ACO- 
NIA, N. H.

iV. KAZIMIERO R. K. DR-JOS 
SOUTH BOSTON, MASS. 
VALDYBOS ANTRAJAI.

Pirmininkas — J. Jaroša,
440 E. 6-th St., So. Boston, Mas*, 

Vlce-plrm. — J. Grubfnskas,
157 M St., South Boston, Mas*. 

Prot. Rast. — A. Janušonis,
1426 Columbia Rd., So. Boston, Mans. 

Finansų Rašt. — K. Kiškis,
428 E. 8-th St., So. Boston, Man*. 

Iždininkas — L. švagždys,
111 Bowen St., So. Boston, Mas«. 

Tvarkdarys — P. Laučka,
395 E. 5-th St., So. Boston, Mass. 

Draugijos reikalais kreipkitės visaldos J 
protokolų raštininką.

Draugija savo susirinkimus Ištiko 
2-rą nedėldienį kiekvieno mėnesio 14mą 
vai. po pietų parapijos salėje, 492 BL 
Seventh St., So. Boston, Mass.

D. L. K. KEISTUČIO DR-JOS
VALDYBOS ADRESAI

Boston, Mass.

Prrmlnlnkas — Antanas Pastells,
146 Bowen St., So. Boston, Mas*, 

Vice-Pirm. —- Martinas Knistautas,
4062 Washington St., Roslindale. 

Protokolų Rašt. — Antanas Macejunaw,
450 E. Seventh St., South Boston. 

Fin. Raštininkas — Juozas Vinkevičius,
906 E. Broadway, South Boston. 

Kasierius — Andriejus Zalieckas.
307 E. Ninth St., So. Boston, Mas*. 

Maršalka — Aleksandra .Talmokas,
115 Granite St., So. Boston, Mas* 

Draugystė D. L. K. Keistučio laiko 
mėnesinius susirinkimus kas pirmą ne- 
dėldienį kiekvieno mėnesio po No. 694 
Washington St., Boston, Mass.,. 3-čią 
valandą po pietų. Ateidami atslveskit 
sn savim naują narių prie mnsą drau
gijos prirašyti.

I

. wii:_Ly______ ____________

Lietuviški

Rengia S. L. R. K. A. 127 kp.

Subatoje

Gegužio 10 i, 1924
MALTA HĄtL

40 PROSPECT STREET, CAMBRIDGE, MASS.
Prasidės 7:30 vai. vakare.

Gerbiamoji kaip Cambridge’io taip ir apielinkės jaunuo
menė ir kurie jau apsivedę mylite linksmai pasišokti, tie atsi
lankykite ant vii’šimnėtos kuopos šokiu, kuri rengia del tomis
tu linksmus šokius ir tikimės kad būsite tikrai ]5atenkinti, nes 
yra paimti gėriausi muzikantai, kurie grieš visokius lietuviškus 
ir angliškus šokius. Orkestrą viena iš geriausiu, nes Longi
no BL’INIO. Kurie neatsilankys, tie gailėsis ilgai, nes įžanga 
visai pigi: vaikinams ir vyrams 50c., mergųioms ir moterims 
40 centu.

Kviečiam visus skaitlingai atsilankyti.
rengėjai.

Puikiai
Pasirėdęs Jaunikaitis.

Įcaunar.ia aplietose

sn triijiiiriii p:itrin-» *]

gėdintis nusiimti
kokia dešimt 
:nr. Pleiškam visiškai i trumpą laiką 

ąa’vos odą s*i Ruffles, 
i ks skirtumas tuomet bus!

AD, RICHTER CO., 104-114 So. 4 th St., Brooklyn, N. Y.

Galit *dvvėti naujai suprašytą siutą : Stikliniai žibančius čeverykus;
Jūsų piršti] nagai erali Imti puikiai impaliructi. Ir lygiai, švariai nuskustas veidas, 
Bet—“jei jūsų galva pilna pi- -tai tas sugadina, viską.

Ką tokiam alsitikin e pamanys apie jus jūsų mylimoji panelė? Visos justi pas
tangos. padaryti turą impresiją, nueis niekais, jei jus pradėsite kasyti gavo galvą 
ir i ii'fyti nešvarias į J.c i-kanas . po visą kambarį. Naudokit

65c. už bonkų

v

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TEMYKIT.

VĖLIAVOS IR ĮVAIRŪS 
tENKLAI.

IlgĘ metŲN praktikos artističkij 
mūsų darbą liūdija tūkstančiai 
draugijų. Informacijų delei raly- 
kite:

Jf. 'A. Norkūnai,
IB Pleasant St., Lf.wrence, Maas-

GERA ŽINIA STO- j 
ROMS MOTERIMS

Nemo kudiuantis gorse- 
tas No. 333 yra labai pi
gus, drūčiai padarytas ir 
tiktai $3.00. ^.dresuokite:

TjNemd Hrgreru.-.Fashion Invttutc c 
120 E. 16tn St., New York (Dent. S.)

M. ŠVILPA & J. NIXON, REAL ESTATE AGENTS
518 MAIN STREET, HARTFORD, CONN.

Gerbiami Tautiečiai, jei norite pirkti gerų namą ar gera 
farmų, meldžiam ateiti į musų ofisą po numeriu 518 Alain 
St., o mes jums turime tokį namų kokio jūs reikalaujate. 
O jei.ir tam laike neturėtumėm, tai mes jums greitai sura-' 
sinii“ lik mums pasakyk kokio reikalauji. rl’aip-gi gerbia
mieji jei norite geras farmas, mes turim visokių farmų: 
gyvulių farmų ir tabako farmų Connecticut valstijoj apie 
Hartford. Daugiausia augina labuką fųrmeriai, didžiuma 
yra lietuviai ii- turtingi' ūkininkai. Pirk farmų Conn, vals
tijoj — lietuvių kolonijoj kur derlinga žemė tai ir tu liksi 
turtingu. Iš tolinus klauskit per laiškų, o mes jutus duosi
me atsakymų ir platesnes informacijas. Klauskit:

MAT. ŠVILPA & J. NIXON, REAL ESTATE AGENTS,

518 Main St., Harford, Conn, Tel, 2-6518,

3
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VIETINĖS ŽINIOS
PADARĖ PAŽANGĄ.

Poni Elena Ntirinkaitė-Ra- 
kanskienė laivo tikra E. T). K. 
S. seimo koncerto papuošalu. 
Visi indomiai laukė jos pasiro
dymo, kati išgirsti ar ji su sa
vo balsu padarė pažangą. Kas 
tik ją anuomet girdėjo ir da
bar išgirdo, tai visi pripažįs- 
ta jai gerą pažangą. Ateinan
čios nedėlios vakare pobažnyti- 
nėj salėj visi jos gražiai dai
nuojamų puikių dainelių galės 
iki sočiai prisiklausyti.

IŠVAŽIAVO NORWOODAN

Kun. P. Garinus, ikšiol vie
šėjęs pas Bostono lietuvių geri), 
kleboną kun. Urbonavičių, iš
važiavo Norwoodan užimti 
kun. V. Taškūno vietą iki pas
tarasis sugris iš Lietuvos.

DAINUOS ŠALIAPIN.

Ateinančią nedelią po pietų 
garsaus dainininko Šaliapino 
garsaus daininko Šaliapino 
koncertas.

GALĖS BALSUOTI.

Jei kam nepatinka Daylight 
Saving Time, tai ateinanti ru
denį galės balsuoti už jo panai
kinimą. Rudeniniuose rinki
muose tas klausimas bus paves
tas Massachusetts valstijos pi
liečiams nubalsuoti. *

DARBININKAS

.ai

as

feni

NEPAPRASTAS
an KONCERTAS

ŪS

ILĮĮ

Ponia Rakauskienė-Narinkaitė K viečia RENGĖJOS.

lĮJcį 
ai' 
me 
arti

<=Lrd
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Koncertą išpildys visiems gerai žinoma lakštutė ponia Av
iena Narinkaitė-Rakauskienė po vadovyste vietinio vargoninin-

IRMĄRGUMYNŲ VAKARAS
HKXUIA MOTKlil.' SĄJl’.VCOS 13-TA KUOPA

Nedelioje
Gegužio 4 d., 1924

Bažnytinėje Salėje
So. Boston, Mass. 7:30 vai. vak.

Bus taipgi juokingas teatras, vieno veiksmo komedija, 
liČIAS ŽENTAS.” Piieg tam dar bus ir daugiau daini

ninkių iš vietinių, kurios ne kartą palinksmino ne.tik Bostono 
publiką, bet ir apielinkę savo maloniais balseliais.

Taipgi da kai tą primename tamistoms kad nepraleistume- 
os progos, nes gal paskutinį kartą buvusi So. Boston’o lakš

tutė čiulbės pas mus.

VYKS LIETUVON. NEPATIKO PARODA.

art

s

Ęį

Nuo senai apsigyvenęs So. 
Bostone gerb. kompozitorius 
Mikas Petrauskas apie vidur
vasarį iškeliaus Lietuvon ir 
ten apsigyvens. Prieš išvažia
vimą Broadway teatre staty
dins savo operą Žalčių Karalie
nę. Žalčių Karaliaus rolę iš-

Tel. Main 2483

GEORGE H. SHIELDS
ADVOKATAS 

811-812 Old South Building 
294 Washington Street 

BOSTON, MASS.
Valandos: 9 A. M. iki 5:30 P.

Gyvenimo vieta
10 Winthbop Steeet, East Boston 

TeL East Boston 152—J.

PARSIDUODA

M.

ANTANAS F. KNEIŽYS 
kuris lanko Suffolk Teisių mokyk
lų ir užsiima Ileal Estate pardavi
nėjimu, buna mano ofise kasdienų 
nuo 3 iki 5 valandos po pietų išsky
rus šventadienius. Lietuviai, kad 
ir mažai sukalbantieji angliškai ga
li kreiptis įvairiais reikalais pas 
manę. A. F. Kneižio adresas yra 
toks: 308 E. Ninth Street, Tel. So.

Boston 1696.

PARSIDUODA
Parsiduoda puiki nuosavybe ant 

Cross St.. Somerville. Namas dviejų 
šeimynų, storas ir garadžius. Visi iš- 
rendavoti neša $142 į mėnesį. Ištikimi 
gyventojai. Kaina $11,500. Įnešti $3.- 
500. Adresas: J. M. Purieji, 45 Otis St. 
Tei. Somerville 6250—lt.

PARSIDUODA BUČERNĖ
Parsiduoda bučernė. ir grosernė už 

$3,000. Biznis eina tarp $700 ir $SOO į 
savaitę.. Galite giluti lysų ant kiek 
norite. Del platesnių informacijų 
kreipkitės sekančiai: 123 N Street, So. 
Boston, .Mass. (G)

Parsiduoda labai geri rakan
dai. Taipgi galėtų užimti kam
barius (5) geroje vietoje, ron- 
da pigi. Priežastis pardavimo, 
išvažiuoju Lietuvon. Atsišau
kite: B.W., 262 W. 3-rd Street, 
2-nd floor, So. Boston, Mass.

TEL. So. Boston 0506—W.
į, LIETUVYS DANTISTAS 

h. L KAPOČIUS f 
$251 Broadway, So. Boston
Ą (“Keleivio” name) Z

Ofiso Valandos : nuo 9 iki 12. nuo x 
^1:30 iki G ir nuo 6:30 iki 9 vakare. < 
jįSeredomis nuo 9 iki 12 vai. dieną 
>Snbatomis nuo 9 iki G vak. Neda 
vilomis nuo 9 iki 12 (pagal sutartį’ ✓

F. J. KALINAUSKAS
ADVOKATAS

414 Broadway, So. Boston.
Tel. S. B. 0441.

Antros lubos—Viršuj L. P. B-vls
GYVENIMO VISTA:

275 LOWELL AVE., NEWTONVILLE, MASS.
Tel. W. Newton 1463—W.

. Regina Ruškiutė, sulaukusi 
lt) metų, balandžio 19 d. 1924 
apleido šį'pasaulį. Laidotuvės 
buvo balandžio 22 d., su iškil
mingomis šv. mišiomis šv. Jur
gio bažnyčioje. Norwood, Mass, 
iš kur buvo iškilmingai išlydė
ta j katalikų kapines. Prie ly
dėjimo dalyvavo (i baltai apsi- 
rėdžiusios mergaitės. Tėvai 
Ona ir Jonas Kuškiai paeina iš 
Gaisrių kaimo, Pilviškių par., 
Mariampolės apskr., ir yra ap
sigyveno Xorwoode, Mass. Ve
lionė paliko dideliam nuliūdi
me savo gerus tėvelius ir 3 bro
liukus: Joną. Krizostomą ir Vi
talių. Laidotuvėse dalyvavo 
taipgi giminės iš Elizabeth, X. 
J. ir Pittsburgh, Pa.

Laidotuvėmis užsiėmęs buvo 
gerb. P. Akunevičus, graborius 
iš So. Bostono, kuriam tariame 
nuoširdžiausi ačiū už jo gražų, 
sąžiningą ir pigų patarnavimą 
ir patariame kiekvienam lietu
viui tarne reikale kreiptis, o už
tikriname, kad visi bus paten
kinti.

pildys pats kompozitorius. 
Koncertas įvyks gegužio 30 d. 
(Decoration Day) po pietų.

Pereitą ketvergą Mechanics 
salėj prasidėjo Home Beauti
ful paroda. Be kitko ten ati
daryta virimo pamokos neve- 
dėliams. Moterys dėlto pasi
piktino. Pareikalavo tą sky 
rių tuoj uždaryti. Jei nebus 
uždarytas, tai boikotuos paro
dą. Moterys sako, kad šito
kios pamokos akstimi nevetlė
lius likti viengungiais.

Kad Juška yra tvirtas ir pavo-

metais apie tris kartus bandė

pasekmių.
Rep.

prie perstatymo tokio milžiniš
ko veikalo. Per jų pasidarba
vimą atsilmna tokios pramo
gos ir puikiausios vakarienės, 
didžiausi veikalai sulosianti.

Ačiū ir biznieriams pasigar
sinusiems mūsų programa.'

Taipo-gi tariam ačiū ir vi
siems atsilankiusiems i minėta

NEPRALEISK PROGOS!
3 šeimynų kampinis namas su va- 

niom, skaibynėm, toiletais, gasais, pe
čiais. šiltu ir šaltu vandeniu ir piazais. 
turi būti greitai parduotas. Labai gra
ži vieta arti “beaclt’lų” City Point’e. 
Rendos neša $1,080. .TOSEPH B. GAI
LIUS, 5 Dorset Street, Dorchester, 
Mass. (3-10-17)

STOGDENGIAI - ROOFERS
Per 30 metų užganėdinant kiekvieną 
kostunieri. Mes gvarantuojam (gua
rantee) savo darbų visados. Kreipki*

LITHUANIAN AGENCY
361 Broadway, Tel. S. Boston 0605

VIEŠA PADĖKA.

DIDŽIOJO CIRKO NEBUS.

Šiemet Bostonan Ringling 
Brothers and Barnum & Bailey

to, kad negavo tam vietos.

BUS MAŽAS CIRKAS.

Gegužio 26 d. ant loto ties 
Andrew 'runnel skveru prasi
dės Sells-Floto cirkas.

PIGŪS GERI KONCERTAI

Nuo ateinančio panedėlio 
Symphony salėj prasidės papi
ginti simfonijos koncertai. Pi
giausias tikietas 25c. Tęsis per 
vasarą. Koncertai vadinasi 
“Pops.”

PERKŪNĖLIS.

Gegužio 1 d. iš ryto Bostone 
perkūnėlis taip pasmarkavo, 
kad keletos namų kainynus nu
vertė. Prie to šiltas lietus pa-

rv KONCERTAS DYKAI.

Ateinančią nedelią Tremont 
Temple salėj įvyks nemokamas 
koncertas. Prasidės 2:30 vai. 
po pietų. Tikietai ten pat duo
dami dykai. Šituomi koncertu 
prasidės Muzikos Savaitė.

Nuoširdžiai (lekuojame vi
siems kuomi nors prisidėju
sioms prie perstatymo veikalo 
“žmogžudžiai,” kurį rengė L. 
I). S. 1-ma kuopa 27.d. balau-

Nors prie tokio didelio vei
kalo perstatymo t arėjome.' išlai
dų daugį, bet ir pelno kuopai 
liks nemažai.

Da sykį tariam visiems ačiū.
Rengimo Komisija.

PASKOLOS
Perkame ir parduodame 

mortgadžius, taipgi duodamo 
ir surandame paskolas ant na
mu.

110

RISTYNĖS.

su

Lai a. a. Reginai bus lengva 
šios šalies svetima žemelė.

Nuliūdę 'kovas. Motina ir 
Broliai

Ruskiai.

Nuolankų tariame ačiū vi
siems daininkams ir muzikan
tams, kaip tak p-lėms M. ir O. 
Gribaitėins, St. Paurai ir 
p-lėms \'ervečkiutems. . iJe pa
linksmino ir pauiai’gino minėtą

Stranger Lewis
Stanley Stasiaku Bostono Are
noj 8 dieną Gegužės. Susitiks 
du tvirčiausi pasaulio ristikai. 
Jiedu risis už pasaulio čampi-j 
jonatą, ii- $10,000 vertės diržą, 
kurį dabai- turi Lewis, bus' ati
duotas laimėtojui. Jeigu Sta
siukas mokės m;-isaugot nuo 
teip vadinamo :. t.vos gripo tai 
jis taps pasaulio čtunp:jonu.

Juška risis su Farmer Bai-

Taip-gi išrdingą tariam ačiū 
visiems aktoriams dalyvavu
siems' veikale “žmogžudžiai.”

Žukauskaitėms, kurių didis pa
sidarbavimas daug prisidėjo

■TBBJUJU T

A. I V A S, 
Treemonl Street, Room 
Tel. Main 6467, Boston.

508.

Jis turės

lijo, o'po pietų nusipagadijo ir Bailey, 
atšilo.

lietuvių čaiupijpnas.
paguldyt buvusį
Anglijos čampijoną” Farmer 

kuris, sakoma turi "5
paprastų vyrų spėką. Jeigu

t
$ Ą

t

i

Tel. So. Boston 4000 g

DR. J. C. LANDŽIUS
LIETUVIS GYDYTOJAS IR g 

CHIRURGAS
506 E. Broadway, So. Boston. 1 

(Kampas G St. ir Broadway) §
VALANDOS: 9—11, 2—4, 7—9 i

Tel. So. Boston 270

J. MACDONELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviškai 

ofiso valandos: Rytais iki 9 vai.
Po pietų nuo 1—3 
Vakarais nuoG—9 

536 E. Broadway, So. Boston

1G METŲ SOUTH BOSTONE

ID R. H. S, STONE
AKIŲ SPECIALISTAS 

399a W. Broadway, So. Boston 
VALANDOS: Nuo 9 r. iki 7 v. vak.

P. J. AKUNEVIČIUS
LIETUVIS GRABORIUS

Suteikia gerinusį paskutini patar
navimą. todėl verta pas jį kreiptis.

Ofiso adresas:
258 Broadway, South Boston

Tel. S. B. 0381
Res.: 820 E. 6-th St., S. Boston

REIKALINGA MERGINA
arba pavienė MOTERIS dirbti namuo
se lietuvių šeimynoje. Puikus kamba-7 
ris. valgis ir $19.00 savaitinės algos. 
Kreipkitės į .“Darbininko-’ AdministraČ 
ciją. 366 Broadway. So. Boston, Mass.

©©©©©©©©©©©©tj*-;*?©®©®®®®®  ̂
Tel. S. 15. 2805—R. !

LIETUVIS !
■OPTOMETRISTAS ■

IšCgzaminuoju akis, priskiriu nki- ff 
nius,; kreivas akis atitiksimi ir 3 
amblijoniškose (aklose) akysi* su- A 
gruzinu šviesų tinkamu laiku.

J. L. Pasakantis, O. D. |
447 Broadway, So. Boston. 4

Tel. So. Boston 0823 
LIETUVIS DANTISTAS

DR. M. V. CASPER
(KASPARAVIČIUS)

425 Broadway, South Boston 
Ofiso valandos;

nuo 9 iki 12:00 ryte ir nuo 1 :30 
iki 5 ir nuo 6:00 iki ,8 vai. vakare. 
Ofisas uždarytas suimtos vakarais 
ir nedėldieniais.

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA
Parduodam, sumainom namus, ūkęs, biznius ir visokią privntišką nuo

savybę. taipgi skolinam pinigus, perkam ir parduodam MORGHUUS, np- 
draudžiam (inšiurinam) visokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. 
Mes visiems suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais Virš- 
minčtais reikalais kreipkitės pas

OLSEN’S REALTY COMPANY
DOMININKAS J. OLSEIKA, Savininkas.

409 W. Broadway, Room 3, South Boston, Mass. Tel. S. B. 0243

I PETRINOS |

I
Suke.rpu PETRINAS ant micros 
del kotų, siutų, dreslų ir veisčių. 
Duodu paąįškinimus kaip vartoti 
petrinas. Sustatau petririą taip 
kaip drapana turi būti. Taipgi 
sukerpu audeklą vakarais ir su
imtomis.

P. STANCELAITĖ, įį12 Lark St., So. Boston, Mass. 3(Ties W. Ninth Street) |

©

PARSIDUODA
’> šeimynų 15 kambarių namas visi nau- 
.'<>s gadynės Įtaisai (improvements), 
skyrium šildomi pečiui, elektrikas ir 
>iazai: geroj vietoj Dorchestery; ren- 
los $1620 Į metus; del greito pardavi
mo preke $12,500 ir lengvos išlvgos.

A. IVAS
361 Broadway, So. Boston, Mass.

PARSIDUODA GERAS 
NAMAS

DORCIIESTERY, labai geroj vietoj. 
3-ju šeimynų. Namas 17 kambarių su 
šilima. Kaina $10.500. FELIX A. ZA- 
I.ESKAS. 395 Broadwav. So. Boston, 
Mass. Tel. S. B. 2340.

Telephone South Boston 3520 
Namų Telefonas Aspinwall 0870

ADVOKATAS
A. 0. ŠALNA (SKALNA)

LIETUVIS ADVOKATAS
“DARBININKO” NAME

(antros lubos)
Baigęs du Universitetu 

Cornell University su A. B. 
G. Washington.Univ, su LL.B.
836 W. Broadway. So. Boston.

a

NAUJy IR SENŲ AUTOMOBILIŲ KRAUTUVĖS
Parduodame naujus BUICK 

automobilius su šešiais breikais 
(motoi-aislpiiikiausios, tvirčiau- 
sios mašinos ant kelio. Galima 
su Buiek lengvai pradėti važiuo
ti ir lengvai sustabdyt. Nemo
kantis važiuoti gali lengvai iš
mokti ir su musų pagelba gali
ma greitai gauti leidimą (li
cense) važiuoti automobiliu.

Prekė naujiem Buickam nuo 
$1,07O iki $3,600. Vartotos ir 
perdirbtos mašinos nuo $100 iki 
$1,200.

Parduodame ant lengvų išmo
kėjimų ir labai greitai išmokina
me važiuoti.

Teipgi parduodame liatarejas, 
1 - „ . ' . . . ' 
taisome mašinas nebrangiai ir atsakančiai.

Ekspertai mekanikai padaro ištirimą (tesi) ant mašinų ir batarejų 
visiems dykai Lietuvių garadžiuj ir automobilių krautuvėj. . V

VALVE-IN-HEAD

A

MOTOR CARS

X
A 
$

$

RADIO ir visokių automobiliams reik 'sivipgi [i<iiiiuou<tuiv i ia t «i i ...................................................... --- ---------- - yz

menų, taijerų. lubų ir t. t. pigiau negu kur kilni' mieste galima pirkti i r 
t .i K-/>iiia moči imu nuhro n <ri n i i >• o fcn l.’jl n i. X

MOTOR SALES COMPANY

BUICK SALES'AND SERVICE

541—545 East Broadway,
Telephone So. Boston 037G ir 1370.

South Boston, Mass. /

f
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LIETUVIU GELEŽINĖ KRAUTUVĖ 
g Viena išdidžiausių geležinių daiktų krautuvė So. Bos- 
| tone, kurioj galima giluti visokių geležinių įrankių: oblių, 
1 kaltų, peilių ii- visokių kitokių įrankių, kurie tik yra žmo- 
| gui reikalingi.

Specialistai visokiu jvairausios rūšies pentų, vanišių, 
x aliejų ir Sieko.
| Prisiunčiam geriausius patyrusius paintorius. karpen- 
| torius, kurie aptaiso ir apipenima stabas.
i Užlaikom langams ii- durims sietukų, tvoroms ii- višti- 
e nyčioms aptverti visokių dratų.
g Visokių galvanizuotų ir kaparinių boilerių.
i Vandenio, geso ir štymo paipų?
© Gesinių piečių, grėblių, šakių ir lopetų.

Viskas parsiduoda prieinamiausioinis kainomis.

I
® Ordelius priimame telefonais ir laiškais.

Reikale kreipkitės šiuo antrašu:
SOUTH BOSTON HARDWARE COMPANY,

379 West Broadway, South Boston Mass. Telephone 0122 
'JONAS KLIMAS jr PETRAS BOLTS, Sa^inMi.

Ofiso Tel.: South Boston 3972—R. 
Resld. Tel.: So. Boston 1912—W.

S. BARUSEVIČIUS
Lietuviškas Graborius, balsamuoto- 
jas, Real Estate it Public Notaras.

343 W. Broadway, 
South Boston, Mass. 

Residenclju: 237 D St., So. Boston.

D R. H. M. LANDAU!
Gydytojas ir Chirurg-as

220 Hanovet. Street, Boston, Mass. | 
Telefonas Richmond 0380

Specialistas vyrų ir moterų slaptų | 
ir chroniškų ligų. ' | 

valandos : nuo 9 ryte iki 8 vakare. | 
Nedėldieniais iki 5 vak. Į 

Patarimai Dyk a i |

DAILCS PAVEIKSLAI KURIUOS 
PADARO FOTOGRAFAS

JURGIS STUKAS 
453 WEST BROADWAY, 

South Boston, Mass.
Padarom didelius paveikslus. Už

laikėm visokios rąSifes rėmus.
Telepjionas: South Boston 4G<K-J.

GERA PROGA BŪTI BUČERIU.
PARSIDUODA bučernč geroje 

vietoje, kampinis storas, išdirbtas 
biznis per daug metų. Lietuvių ap
gyventa. Prieinamas pirkimas 
kiekvienam norinčiam pirkti. Pa
gal norą pirkėjo priežastį parda
vimo paaiškins pardavėjas. Kreip
kite į “Darbininko” ofisą, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. (6)'

PARSIDUODA
5 šeimynų ir du storai, namas 

Dorchester’y, maudynės, gazai,. 
Kaina $18,000. įnešti $4,000. Ren
du $210 dol. mėn. Atsišaukite:

395
F. A. ZALIESKAS, 

Broadway, So. Boston, Mass. 
Telephone So. Boston 2340.

(2G.)

REIKALINGAS
JAUNAS VAIKINAS tarp 16—20 me
tų dirbti prie ofiso ir mokintis biznio.

A. IVAS,
361 Broadway, So. Boston, Mass.

DR, PUSKUNIGIS
GYDYTOJAS

vai. 9 iki 11 ryte. 1 iki 3 po piet. 
7 iki 9 vak.

381 Broadway, So. Boston.
Tol. So. Boston 2831.

i
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